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PROTOKÓŁ  NR  LIV/14 

z LIV SESJI  SEJMIKU  WOJEWÓDZTWA 

ŚLĄSKIEGO  IV  KADENCJI 
 

(22.09.2014 r. – Aula Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, 

ul. Jordana 18) 

 

1. Otwarcie sesji – godz. 15
20

 – radny Andrzej Gościniak, Przewodniczący 

Sejmiku Województwa Śląskiego. 

 

- radny Andrzej Gościniak, Przewodniczący Sejmiku – Szanowni Państwo ! 

Drodzy goście ! Otwieram LIV, uroczystą sesję Sejmiku Województwa 

Śląskiego IV kadencji. Pozwólcie Państwo, że w imieniu Pań i Panów 

Radnych przywitam gości przybyłych na dzisiejszą sesję, która odbywa się w 

ramach IV Europejskiego Kongresu Małych i Średnich Przedsiębiorstw. 

Najserdeczniej witam Pana Premiera, Jerzego Buzka, Posła do Parlamentu 

Europejskiego, a wraz nim przybyłych posłów do tego parlamentu. Niemniej 

serdecznie witam Szanownego Pana Janusza Steinhoffa, Przewodniczącego 

Rady Krajowej Izby Gospodarczej oraz Rady Regionalnej Izby Gospodarczej 

w Katowicach. Serdecznie witam Pana Andrzeja Arendarskiego, Prezesa 

Krajowej Izby Gospodarczej, Wiceprezydenta Eurochambers. Witam Pana 

Kazimierza Barczyka, Przewodniczącego Sejmiku Województwa 

Małopolskiego… Witam bardzo serdecznie Pana Ministra Olgierda 

Dziekońskiego z Kancelarii Prezydenta RP. Serdecznie witam przybyłych 

parlamentarzystów w osobach: senatora Bogusława Śmigielskiego oraz 

posłów: Jana Rzymełkę i Zbyszka Zaborowskiego. Witam Wicewojewodę 

Śląskiego, Pana Piotra Spyrę. Witam najserdeczniej zgromadzonych 

prezydentów, burmistrzów i wójtów na czele z Prezydentem Katowic, Panem 

Piotrem Uszokiem. Witam rektorów uczelni śląskich na czele z Panem prof. dr 

hab. Andrzejem Kowalczykiem, Prorektorem ds. Nauki i Współpracy z 

Gospodarką Uniwersytetu Śląskiego. Witam także Pana Bogdana 

Ciepielewskiego, Dyrektora Biura Związku Województw RP. Pragnę także 

powitać przedstawicieli partii politycznych, związków zawodowych, 

organizacji społecznych, podmiotów gospodarczych, uczestniczących w sesji, 

przedstawicieli publikatorów ! Witam Zarząd Województwa Śląskiego na 

czele z Panem Marszałkiem Mirosławem Sekułą. Witam Panią Skarbnik 

Elżbietę Stolorz-Krzisz oraz Sekretarza Województwa, Pana Krzysztofa 

Dzierwę. W końcu witam Państwa Radnych Sejmiku Województwa Śląskiego. 

Szanowni Państwo ! 25 lat temu odrodził się samorząd terytorialny oraz 

samorząd gospodarczy w Polsce i w naszym regionie. W minionym okresie 

zakres współpracy stale się pogłębiał. Zaczynaliśmy od pierwszego Kontraktu 

Regionalnego w Polsce, aż do dzisiaj gdy wspólnie organizujemy Europejskie 

Kongresy dla MŚP. Rola, jaką sektor małych i średnich przedsiębiorstw pełni 
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w gospodarce w kreowaniu stałego wzrostu gospodarczego jest 

bezdyskusyjna. Bezdyskusyjna pozostaje również odpowiedzialność 

samorządu terytorialnego, który poprzez swoje decyzje oraz działania ma 

możliwość ciągłego stymulowania rozwoju przedsiębiorczości w naszym 

regionie. Samorząd Województwa Śląskiego dostrzegając szanse, jakie dla 

naszego regionu stworzyła integracja europejska, przygotował dla sektora 

MŚP szeroki pakiet wsparcia w perspektywie minionej, 2007-2013. Pragnę 

poinformować, iż w tym okresie na mocy 6505 umów o dofinansowanie 

przekazano przedsiębiorcom bezzwrotne dotacje o łącznej wartości ponad 2 

mld zł. Ponadto dzięki wsparciu w wysokości 393 mln zł, działalność 

gospodarczą rozpoczęło prawie 18 tys. dodatkowych podmiotów 

gospodarczych. Obecnie władze Województwa Śląskiego prowadzą 

intensywne prace związane z przygotowaniem naszego regionu do zadań, jakie 

stoją przed nim w obliczu wejścia w życie perspektywy finansowej 2014-

2020, w tym także pakietu wsparcia skierowanego do sektora MŚP. 

Województwo Śląskie jest pionierem w działalności wspierającej inicjatywy z 

zakresu społecznej odpowiedzialności biznesu, czego efektem jest powołanie 

pierwszej w Polsce na szczeblu regionalnym Rady do Spraw Społecznej 

Odpowiedzialności Biznesu. Podkreślić należy również, że Sejmik 

Województwa Śląskiego wspiera szereg inicjatyw służących 

proinnowacyjności sektora MŚP w naszym regionie. Przykładem tego jest 

inicjatywa ERRIN czy Inicjatywa Awangarda. Inicjatywy i działania 

Samorządu Województwa Śląskiego już dziś przynoszą wymierne efekty. 

Nasze województwo zajęło drugie miejsce w niezwykle prestiżowym rankingu 

opłacalności inwestycyjnej wśród europejskich regionów. Wyrazem tego jest 

nagroda w postaci certyfikatu Financial Times, która została przyznana 

podczas targów Cannes 2014. Wielce Szanowni Państwo ! Tyle tytułem 

wprowadzenia. Przystąpię do kolejnych punktów informując, iż co prawda Pan 

Ferdinando Nelli Feroci, Komisarz Unii Europejskiej ds. Przemysłu i 

Przedsiębiorczości był rano uczestnikiem kongresu, to jednak w sesji nie mógł 

wziąć udziału. Przysłał swe usprawiedliwienie. Podobne usprawiedliwienie 

przesłała wicepremier, obecnie komisarz, Pani Elżbieta Bieńkowska, która z 

uwagi na zajęcia w Brukseli nie może uczestniczyć w naszej sesji… 

 

- Pan Jerzy Buzek, Poseł do Parlamentu Europejskiego – pamiętam jak w 

Krakowie podpisywaliśmy porozumienie w sprawie współpracy regionu 

małopolskiego i regionu śląskiego – pierwsze tego typu w kraju. Dziś stawia 

się na tworzenie makroregionów i rozwijanie współpracy w dziedzinie 

gospodarki, edukacji, kultury. Jest to lepsze rozwiązanie – 16 regionów to 

jednak sporo. Chciałem powiedzieć parę słów w jaki sposób nasza polityka w 

ogóle, ale zwłaszcza w ramach regionów europejskich może wesprzeć MŚP. 3 

godziny temu rozpoczął się kongres, padały takie hasła kluczowe: złoty trójkąt 

rozwoju, gdzie mamy do czynienia z nauką, biznesem i z samorządem. Inny 
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ważny dla rozwoju przedsiębiorczości trójkąt: finansowanie – technologia – 

rynki. Jeśli mamy mówić konkretnie, to niewątpliwie to z czego powinniśmy 

wyciągać wnioski to strategia Europa 2020. Została opracowana w 2010 roku 

i nikt wtedy nie przewidywał, że kryzys będzie tak głęboki. Obecnie jest 

śródokresowy przegląd tej strategii i jeśli mamy mówić o europejskich 

wyzwaniach i sposobach odpowiedzi w różnych miejscach Europy, to miejsce 

to jest bardzo ważne. To dwa duże regiony, reprezentujące kilka mln 

obywateli. Nawołuję do dyskusji w jakim kierunku ta strategia ma być 

modyfikowana. Ktoś zapyta: po co komu te strategie ? Jak się przyznaje 

fundusze europejskie, podpisuje kontrakt z Brukselą na jakąkolwiek 

działalność finansowaną z tych funduszy, to musi to mieć odzwierciedlenie w 

strategiach europejskich, inaczej nie dostaniemy pieniędzy. Dlatego ważne jest 

abyśmy się przyjrzeli temu co tam jest. Mamy już swoje przyznane pieniądze, 

ale tu mowa jest o tym, że możemy jeszcze skorzystać z pieniędzy 

centralnych, bezpośrednio sięgając do Brukseli. Jest 5 barier, które miała 

usunąć strategia Europa 2020 – chodzi głównie o przedsiębiorczość i 

konkurencyjność. Ciągle mamy za mało przedsiębiorców w Unii Europejskiej, 

dlatego chodzi też o zmianę postrzegania samozatrudnienia, budzenie ducha 

przedsiębiorczości w młodym zwłaszcza pokoleniu poprzez zmianę modelu 

kształcenia. Konkurencja ze Stanami Zjednoczonymi będzie miała tu 

zasadnicze znaczenie, bo prowadzone są rozmowy na temat całkowitego 

otwarcia gospodarczego. Staże w biznesie – to musi być biznes, który chce 

mieć młodych ludzi, kształcić i w przyszłości zatrudnić. To polega również na 

tym, że małe i średnie firmy muszą otrzymać wsparcie. Trudny dostęp do 

finansowania – tu trzeba się otworzyć i wykorzystać program szybkich i 

bardzo tanich pożyczek. Wzmocnienie kapitału ryzyka, zwłaszcza w 

innowacjach. W tle jest głównie handel ze wschodem. Stworzono 8 lat temu 

wspólne inicjatywy przemysłowe, tam poszły ogromne pieniądze, a chodziło o 

to by przemysł definiował zadania na naukę. Po jakimś czasie okazało się, że z 

upowszechnianiem jest pewien problem, czasami są to prawa autorskie, ale 

jeśli to jest za pieniądze europejskie, to mamy prawo do tego rodzaju badań. 

Osobną sprawą jest powszechny dostęp do sieci szerokopasmowej. Ważne jest 

przyspieszenie płatności w programach unijnych żeby nie płacić z 

opóźnieniem, m.in. przez system zaliczkowy. Poważnym problemem było 

czasem nakłonienie senatów uczelni, i to technicznych, do współpracy z 

biznesem – twierdzono, że zadaniem uczelni jest wielka nauka. Trudny dostęp 

do rynków Unii Europejskiej i poza nią – otwieramy się na Stany 

Zjednoczone, chcemy by Ameryka Południowa stała otworem i oczywiście 

konieczna jest likwidacja barier na rynku europejskim. Zdefiniowano 12 

takich barier. Problem ze Stanami Zjednoczonymi polega na tym, że np. mają 

tam zupełnie inne zasady certyfikacji i przyznawania udogodnień w handlu i 

biznesu. Można powiedzieć, że są bardziej wolnorynkowi niż UE. Są też 

bariery administracyjne – są najczęściej na poziomie władz centralnych, mniej 
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na poziomie regionalnym. Wielkie znaczenie ma dialog z przedsiębiorcami i 

pokazywanie, że potrafimy zmieniać decyzje i inaczej podchodzić do 

problemów. W tym też jest wielka rola informowania, a także kontaktów 

bezpośrednich. Jeśli mówimy o wielkiej roli kultury, o roli edukacji, to zdać 

sobie trzeba sprawę jak bardzo zależą od gospodarki, od biznesu. 

Podsumowując, przedsiębiorczość a regiony – jesteśmy na siebie zdani, w 

Polsce nam to wychodzi, tylko że może być jeszcze lepiej. 

 

- Pan Olgierd Dziekoński, Sekretarz Stanu w Kancelarii Prezydenta RP – te 

ostatnie 25 lat, które mamy szczęście żyć w wolności, przyniosły niesłychany 

wzrost gospodarczy. Prawie 2,5-krotny wzrost PKB od 1990 roku, prawie 24-

krotny wzrost eksportu za granicę. Co zostawimy następnym pokoleniom ? Te 

fundamenty budowane przez 25 lat trzeba dopełnić dodatkową wartością. Jeśli 

połowa wspomnianego PKB jest generowana w małych i średnich firmach, to 

ten sukces jest w połowie ich. Jednocześnie jest to 70 % zatrudnionych w 

firmach małych, często rodzinnych, rozwijających swoisty etos pracy i 

posiadających umiejętność reagowania na zmiany. Ta kreatywność, a często 

zadziorność musi być jednak wspierana działaniami sfery publicznej, to co 

pokazuje też współpraca regionów małopolskiego i śląskiego powinno być 

przeniesione na sferę małej i średniej przedsiębiorczości. Porównanie małych 

średnich firm na rynku europejskim pokazuje, że nasze są nieco mniej 

produktywne. Jak dążyć do tej średniej europejskiej ? W nowej perspektywie 

mamy do nadrobienia około 10 %, a może w tym pomóc triada: informacja – 

edukacja – kooperacja. Zasób informacyjny w połączeniu z kreowaniem 

inteligentnych specjalizacji – powszechna wiedza na temat zjawisk i 

przyszłości. Jeśli już wiemy co dalej, to edukacja pozwala nam wykorzystać te 

informacje w działaniu, także w zakresie dostosowywania programów 

kształcenia na poziomie wyższym do potrzeb lokalnych działań 

gospodarczych. Jest też kwestia edukacji ponadpodstawowej, czy zawodowej, 

na którą samorząd województwa chociażby pośrednio, ale ma wpływ. Chodzi 

o nakierowanie kształcenia na te silne strony gospodarki regionu. Mechanizm 

kooperacji to jest trzecia wartość. Jeżeli mówimy, że polskie mikrofirmy są 

mniejsze niż średnia europejska, to znaczy, że muszą współpracować, a 

wszystko opiera się na zaufaniu – bez tego trudno mówić o rozwoju. 

Budowanie współpracy opartej na zaufaniu małych i średnich firm, poprzez 

np. wsparcie inicjatyw klastrowych, jest tym szczególnym wyzwaniem dla 

samorządów województw. Inwestycje zatem oparte muszą być na zaufaniu w 

zdolność kooperacji. To wiąże się również z otwarciem drogi dla ludzi 

młodych – taka inicjatywa jak forum młodych przy RIG w zeszłym tygodniu 

przedstawiło swoich 5 dezyderatów w pałacu prezydenckim, które miałem 

przyjemność przyjąć. To pokazuje, że młodzi wierzą w przyszłość Polski, 

wierzą również w siebie. Dlatego wydaje się, że spotkanie takie jak dzisiaj, w 

tym miejscu gdzie Sejmik określa kierunki działania politycznego w regionie 
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jest również ważne z tego względu, że wśród tych ludzi młodych buduje 

poczucie zaufania, a oni będą tworzyli to następne dwudziestopięciolecie 

naszej wolności gospodarczej. Chciałbym życzyć Państwu, a szczególnie 

naszym następcom, aby potrafili podjąć tą pałeczkę, abyśmy jej po drodze nie 

zgubili. 

 

- Pan Janusz Steinhoff, Przewodniczący Rady Krajowej Izby Gospodarczej 

oraz Rady Regionalnej Izby Gospodarczej w Katowicach – 25 lat 

samorządu terytorialnego to piękna rocznica. Przypominam sobie jak byłem w 

sejmie kontraktowym i przystępowaliśmy do prac nad ustawą samorządową. 

To były pionierskie czasy – wspomnę twórców tej ustawy, ludzi niesamowicie 

zaangażowanych w te prekursorskie prace. Ze Śląska wywodził się prof. 

Walerian Pańko, następnie senator Jerzy Stępień, a ze strony rządowej 

minister Regulski i minister Kulesza. Po jakimś czasie doszliśmy do wniosku, 

że zapisy ustawy o samorządzie terytorialnym w zakresie upodmiotowienia 

społeczności lokalnej były niewystarczające i ustawa kilka razy była 

nowelizowana. Kolejny etap – rząd Jerzego Buzka i zdanie z exposé, że 

bierzemy władzę po to żeby oddać ją ludziom. Pojawiła się koncepcja 

samorządu powiatowego i regionalnego. Można wyrazić nadzieję, że proces 

będzie postępował i będzie następowała decentralizacja państwa, bo nie ma 

żadnych powodów żeby państwo pozostawało tak scentralizowane jak jest 

obecnie. Sukces samorządu terytorialnego nie poszedł niestety w parze z 

sukcesem regulacji dotyczących samorządu gospodarczego – do tej pory ich 

nie ma. Zapewne w kolejnych sejmach będą pojawiały się koncepcje i 

dyskusje jak powinien funkcjonować samorząd gospodarczy, ale nawet w 

obecnej niedoskonałej formule ma coraz większe znaczenie, także na forum 

europejskim. Myślę o stanowiskach w sprawie: konkurencji gospodarczej, 

pakietu klimatycznego, formuły pomocy publicznej dla przedsiębiorców. 

Przedsiębiorcy od lat domagają się kilku elementów: przyjaznego prawa, 

dobrze funkcjonującej infrastruktury – Polska, jeśli chodzi o jej stan, jest na 

jednym z ostatnich miejsc w Unii Europejskiej. Ponadto dobry system 

podatkowy – z tym mamy wielkie problemy w kraju – przejrzysty i łatwy w 

interpretacji i przewidywalny jeśli chodzi o zmiany. Mamy nadzieję, że 

stanowisko przedsiębiorców w najbliższym czasie wymusi, czy zainspiruje 

elity polityczne do głębokich zmian. Tu już nie jest możliwa ewolucja, 

potrzebna jest głęboka rewolucja. Okazuje się, że polscy przedsiębiorcy są 

największymi optymistami w Unii Europejskiej. Podzielam zdanie, że Polska 

ma teraz jeden z najlepszych okresów w swojej historii, tak jeśli chodzi o 

poziom eksportu, wzrost konkurencyjności, jaki i poziom przedsiębiorczości. 

Od kilku lat obserwuję współpracę samorządów na różnych poziomach ze 

sferą gospodarczą. Udało się wykonać bardzo trudne w społecznym odbiorze 

procesy restrukturyzacji w dość krótkim czasie. W nawiązaniu do 

wspomnianego optymizmu polskich przedsiębiorców, to opowiadają się 
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jeszcze w najwyższych stopniu za dalszą integracją europejskiej gospodarki, 

natomiast bardzo przeszkadza kazuistyka wielu unijnych przepisów, czy też 

doktrynalne podejście do niektórych obszarów bez oglądania się na skutki 

gospodarcze – chodzi przede wszystkim o politykę klimatyczną, prowadzoną 

oderwaniu od efektów kolejnych szczytów klimatycznych jako problem 

lokalny, gdy tymczasem jest problemem globalnym. Ostatnia sprawa – umowa 

o wolnym handlu ze Stanami Zjednoczonymi. To wielkie wyzwanie i szansa 

dla europejskiej, w tym polskiej przedsiębiorczości. Mam nadzieję, że polscy 

przedsiębiorcy, wspomagani przez samorząd terytorialny, będą beneficjentami 

tej umowy. Dziękuję za zaproszenie i ile razy jestem w Sejmiku, tyle razy 

wspominam czasy tych najtrudniejszych procesów restrukturyzacji śląskiej 

gospodarki, które nie mogły by być przeprowadzone tak szybko i w 

warunkach zbliżonych do spokoju społecznego bez samorządu terytorialnego, 

za co Państwu po latach serdecznie dziękuję. 

 

- Pan Andrzej Arendarski, Prezes Krajowej Izby Gospodarczej – przy 

wszystkich zachwytach nad naszymi osiągnięciami, które podzielam, mam w 

pamięci poziom, z którego startowaliśmy – to wszystko trzeba odnotować. 

Problem jest tylko w tym, że te pierwsze 25 lat było łatwiejszych niż będą te 

następne, ponieważ wyczerpaliśmy te proste czynniki rozwoju i te same 

mechanizmy już nie mogą funkcjonować w następnych latach. Trzeba włączyć 

nowe, a tego nie zrobimy bez gruntownego przewartościowania tego co 

robimy, bez budowy kapitału społecznego, bez zaufania – to słowo jest 

kluczowe. Mamy problemy z innowacyjnością mimo wielkich nakładów – 

efekty nie są na miarę oczekiwań. Często jest mowa o innowacyjności, 

natomiast chyba nie zastanawiamy się zbyt głęboko nad tym problemem, nad 

właściwym uruchomieniem tego procesu. Na krótką metę można apelować do 

poczucia obywatelskiego np. władz uczelni, ale na dłuższą metę tymże 

uczelniom współpraca z biznesem musi się opłacać. W Stanach 

Zjednoczonych, gdzie uczelnie muszą się utrzymywać, same zabiegają o 

współpracę, bo biznes płaci. Dopóki te mechanizmy nie zadziałają u nas, to nie 

można się spodziewać dobrych rezultatów. Odnośnie pakietu klimatycznego 

należy zapytać czy ślepe podążanie za wyśrubowanymi normami będzie 

opłacalne dla Europy choćby właśnie w kontekście konkurencji gospodarczej z 

Ameryką. Krajowa Izba Gospodarcza przykłada do tego wagę, wykonując 

szereg opracowań, które wykazały, że w interesie naszego kraju i Europy nie 

jest wdrażanie tego systemu. Nikt nie występuje tu przeciw ochronie 

środowiska, ale musi to być robione z głową, tak by nie naruszało stabilności i 

konkurencyjności gospodarek. Eurochamber wybrało mnie, mimo takich 

poglądów, na przewodniczącego komitetu energetyki i ochrony środowiska, co 

więcej, dostałem silne poparcie przedsiębiorców z Niemiec i Austrii, którzy 

stwierdzili, że z tym wariactwem nie można dalej iść. Nie jesteśmy 

ekstremistami w drugą stronę, ale tylko rozsądna polityka może liczyć na 
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poparcie. Współpraca między samorządem terytorialnym i gospodarczym – 

jest dokument Komisji Europejskiej z 2011 roku Miasta jutra… Stwierdzono 

w nim, że aby osiągnąć sukces w ich rozwoju jest absolutnie niezbędna 

współpraca pomiędzy tymi dwiema społecznościami. Samorząd gospodarczy 

jest swego rodzaju narzędziem, przy pomocy którego przedsiębiorcy mogą 

formułować swoje racje i wchodzić w dialog z przedstawicielami władzy. 

Wiosną tego roku podpisałem ramowe porozumienie o współpracy ze 

Związkiem Województw, a w ubiegłym tygodniu porozumienie z Marszałek 

Województwa Lubuskiego, które ogniskuje się na dwóch tematach: MŚP a 

także promocji, z którą w Polsce jest bardzo słabo i nasze wyobrażenie o niej 

jest dużo lepsze niż jest w rzeczywistości, a naprawdę mamy się czym 

chwalić. Prawdą jest, że gdybyśmy mieli pakiet ustaw o samorządzie 

gospodarczym to nasza rzeczywistość wyglądałaby zupełnie inaczej, a trzeba 

zwrócić uwagę na jeden aspekt, mianowicie wysokiego bezrobocia wśród 

młodzieży. W Hiszpanii jest ponad 50 %, w Polsce już ponad 30 %. 

Wyjątkiem są Austria i Niemcy, gdzie to bezrobocie sięga 5-7 % dlatego, że w 

rękach izb przemysłowo-handlowych jest szkolnictwo zawodowe, jest 

wprowadzony dualny system kształcenia, a kształcenie odbywa się w 

zawodach, na które jest rzeczywiste zapotrzebowanie. To tylko przykład jak 

mogłoby być, ale w województwie śląskim robią swoje i współpraca między 

samorządami, mimo braku regulacji, wygląda wzorowo. 

 

- Pan Kazimierz Barczyk, Przewodniczący Sejmiku Województwa 

Małopolskiego – sesja organizowana w czasie kongresu stała się publicznym, 

politycznym znakiem wsparcia dla sprawy małej i średniej przedsiębiorczości. 

Podobnie jak w ubiegłym roku sesja wspólna na Wawelu, gdzie 

przyjmowaliśmy Strategię dla Polski Południowej. To był również bardzo 

ważny znak, ale i dokument potwierdzony przez osoby publiczne. Również 

Pan Prezydent Komorowski na konferencji w Oświęcimiu, z udziałem 

przedstawicieli obu województw, wsparł prace nad wdrożeniem strategii. 

Fundament tego typu inicjatyw też jest mocny – oba regiony znajdują się w 

pierwszej piątce makroregionów Europy, z potencjałem kadry począwszy od 

uczelni wyższych, w tym zawodowej, przemysłem, itp. Szereg elementów 

uprawnia nas do identyfikowania się z podstawą piramidy rozwoju w Polsce. 

We współpracy jest co najmniej 5 elementów, których nie da przeprowadzić w 

ramach jednego województwa, a nie mają jeszcze waloru ogólnokrajowego: 

wprowadzenie długofalowej wizji rozwoju terytorialnego, skuteczne podejście 

do problemów ponadregionalnych, kreowanie współpracy typu sieciowego, 

poszerzenie zakresu wieloszczeblowego zarządzania publicznego, 

wykorzystanie możliwości wynikających z terytorializacji polityk 

sektorowych. W jakimś sensie te działania są jakby dopełnieniem reformy 

samorządu. Miałem zaszczyt być jednym z uczestników przedsięwzięcia Pana 

Premiera Buzka, które łamało kręgosłup scentralizowanej Polsce 
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peerelowskiej. Reforma regionalna to w kontekście funduszy unijnych jest 

faktycznie branie odpowiedzialności w swoje ręce, to realizacja 

solidarnościowej rewolucji zainspirowanej przez Jana Pawła II. Stan 

makroregionów, do którego dążymy, to można powiedzieć powrót do źródeł, 

dokończenie reformy, którą Pan Premier Buzek przygotował. Wspólna 

inicjatywa Śląska i Małopolski, gdzie każdy odpowiada za swój teren, za swój 

rozwój, to jest konkurencja ze współpracą, a nie przeciw sobie. My w istocie, z 

punktu widzenia Europy, tworzymy jedną konurbację i dopiero taki rynek 

będzie zauważany i traktowany partnersko. A tu na miejscu są to już relacje 

przyjacielskie między elitami Śląska i Małopolski i zazdroszczę takiego 

kongresu, takiej sesji. Ta przyjaźń, honorowanie wyróżniających się osób, jest 

również wartością dodaną. 

 

- Pan Tadeusz Donocik, Prezes Regionalnej Izby Gospodarczej – IV 

Kongres… i coraz to nowe refleksje, coraz to nowe wyzwania. Zastanawiamy 

się co wykorzystać z dotychczasowego dorobku i jakie wytyczyć nowe 

zadania. Tu na Śląsku na styku samorządu terytorialnego i gospodarczego 

działo się najwięcej. Wspomnę Kontrakt Regionalny, współpracę ze 

związkami zawodowymi. Był to taki pierwszy test, gdzie w wyniku 

współpracy różnych środowisk potrafiliśmy rozmawiać o przyszłości regionu, 

budować projekty i plany, które w zasadzie zostały zrealizowane. Z inicjatywy 

ówczesnego kongresu powstały agencje regionalne, Fundusz Górnośląski, 

Górnośląskie Towarzystwo Lotnicze… Odnoszenie się do tamtych czasów 

daje okazję do mówienia o dobrym doświadczeniu. Wówczas pojawiały się 

także pierwsze elementy współpracy z ościennymi województwami. 

Ustanowiono Laury kompetencji i umiejętności, które nie były niczym innym 

jak elementem współpracy samorządów – obecnie jest już 23 edycja. Wśród 

600 laureatów jest ponad 120 przedstawicieli samorządów terytorialnych. 

Kiedy pojawiła się idea europejskich kongresów równocześnie padł pomysł by 

nagradzać samorządy, które wspierają małe i średnie przedsiębiorstwa. Mamy 

także doświadczenia z całego kraju, gdzie samorządy uznały za słuszne 

tworzenie programów wspierania małej i średniej przedsiębiorczości. Niestety 

do dziś nie powstał program regionalny. Dobrym przykładem jest 

organizowanie w wielu samorządach przynajmniej raz w roku sesji 

poświęconej lokalnej przedsiębiorczości. Są więc podstawy by budować 

koncepcje współpracy na przyszłość. Jest 10 obszarów, gdzie ta współpraca 

jest realna, potrzebna, m.in.: rynek pracy i edukacja zawodowa, współpraca z 

zagranicą – róbmy to razem ! Inwestycje, zagospodarowanie i planowanie 

przestrzenne, wspólnie działania zmieniające klimat wokół przedsiębiorczości, 

partnerstwo publiczno-prywatne, zamówienia publiczne, kojarzenie nauki z 

biznesem, promocja miast, gmin, promocja etycznych postaw w biznesie, 

współpraca na rzecz młodzieży. Nie lękajmy się współpracy dla wspólnego 

dobra regionów. 
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- Marszalek Mirosław Sekuła – chciałbym paroma myślami się podzielić, 

wynikającymi z samego kongresu, jak i przygotowanego wystąpienia. 

Kontrakt Regionalny z 1995 roku był podpisywany przez przedstawicieli rządu 

oraz szerokiego spektrum instytucji i organizacji. Był to do tej pory jedyny i w 

zdecydowanej większości zrealizowany kontrakt. Zawarto go na 20 lat. W 

najbliższym czasie podpiszemy kolejny kontrakt, podobnie jak inne 

województwa, które również podpiszą swoje jako umowy cywilno-prawne z 

rządem. Przewiduje się przedsięwzięcia na najbliższe 10 lat, na kwotę ponad 

41 mld zł. Samorząd gospodarczy od strony prawnej jeszcze nie istnieje, ale 

nie ma przeszkód by powstał, nie było tylko dotąd tak odważnego rządu, który 

oddałby część władzy gospodarczej. Samorząd terytorialny nie może zastąpić 

gospodarczego, ale może współpracować ze środowiskami gospodarczymi. 

Samorządy regionalne Śląska i Małopolski zdecydowały się na pionierski krok 

w kooperacji. Na ubiegłorocznym kongresie zaczęto mówić o 

przedsiębiorstwach rodzinnych – rodzinne gospodarstwa rolne w czasach 

komunistycznych dawały minimalną bazę do zachowania przedsiębiorczości i 

podstawę do wolnościowego myślenia. Brakuje nam kolejnego kroku w 

budowaniu przedsiębiorstw rodzinnych, które należy otoczyć podobną opieką 

prawną jak rodzinne gospodarstwa rolne. Nie ma w zasadzie w Unii 

Europejskiej polityki wspierającej małe i średnie przedsiębiorstwa. Chcę 

wyrazić wolę współdziałania w budowaniu dobrego otoczenia tej 

przedsiębiorczości, także w formie inicjatyw prawnych. Dużą rolę ma do 

odegrania samorząd terytorialny i gospodarczy w inicjowaniu działalności 

młodych ludzi. Są jakieś pomysły pakietów początkowych – trzeba zadbać tu 

ośrodki unijne, zwłaszcza te miękkie. Każdy absolwent zwłaszcza studiów 

musi mieć możliwość wykorzystania środków do rozpoczęcia swojej 

działalności gospodarczej. Wtedy samorządy będą mogły zminimalizować 

bezrobocie wśród młodych ludzi. 

 

- radny Andrzej Gościniak, Przewodniczący Sejmiku – dobiegła końca 

zaplanowana sekwencja wystąpień. Czy ktoś z radnych chciałby wystąpić ? … 

Państwo Radni otrzymali wcześniej projekt uchwały na druku IV/907 w 

sprawie przyjęcia oświadczenia dotyczącego działań na rzecz rozwoju sektora 

małych i średnich przedsiębiorstw. Załącznik do uchwały jest obszerny, więc 

pozwolę sobie zwrócić uwagę na jeden akapit, moim zdaniem istotny: Sejmik 

Województwa Śląskiego pragnie podziękować za owocną 25-letnią współpracę 

całemu samorządowi gospodarczemu w naszym województwie. Wyraża przy 

tym głęboką nadzieję, że działania i inicjatywy obu samorządów na rzecz 

sektora małych i średnich przedsiębiorstw w województwie śląskim przyniosą 

oczekiwane efekty, które przełożą się również na wzrost zamożności wszystkich 

jego mieszkańców… 
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[głosowanie nad uchwałą] 

 

- radny Andrzej Gościniak, Przewodniczący Sejmiku – stwierdzam, iż 

jednogłośnie Sejmik Województwa Śląskiego przyjął projekt uchwały w 

sprawie działań na rzecz rozwoju sektora małych i średnich przedsiębiorstw… 

Na tym zakończyliśmy część merytoryczną, przejdziemy do części związanej 

z uhonorowaniem samorządów, które wspierają MŚP. Na wniosek 

Regionalnej Izby Gospodarczej Kapituła Odznaki Honorowej za Zasługi dla 

Województwa Śląskiego przyznała złote odznaki dla przedsiębiorstwa 

Agromax z spółka z o.o. oraz Rybnickiej Izbie Przemysłowo-Handlowej… a 

także Panu Andrzejowi Żylakowi, Panu Mieczysławowi Koczkowskiemu, 

Panu Januszowi Targoszowi, Pani Bogusławie Bartoszek, Panu Arturowi 

Gackowi… 

 

[wręczenie odznak] 

 

- radny Andrzej Gościniak, Przewodniczący Sejmiku – Kapituła Odznaki 

Honorowej za Zasługi dla Województwa Śląskiego, na wniosek Regionalnej 

Izby Gospodarczej postanowiła przyznać srebrną oznakę honorową Panu 

Andreasowi Glenzowi oraz Panu Arturowi Komorowi… 

 

[wręczenie odznak] 

 

 

[Uroczyste wręczenie wyróżnień IV edycji programu Samorząd, który wspiera 

MŚP – ceremonię poprowadziła Pani Aleksandra Wanat, Sekretarz Kapituły, z 

Biura Programu Samorząd, który wspiera MŚP w Regionalnej Izbie 

Gospodarczej w Katowicach] 

 

W IV edycji Programu kapituła postanowiła przyznać 3 certyfikaty Samorząd, 

który wspiera MŚP (wszystkie w kategorii „Miasto”) dla następujących 

samorządów: Miasto Zabrze, Miasto Bydgoszcz i Miasto Kalety. Zgodnie z 

regulaminem Programu jest to równoznaczne z przyznaniem Prezydent Miasta 

Zabrze, Pani Małgorzacie Mańce-Szulik i Prezydentowi Miasta Bydgoszcz, 

Panu Rafałowi Bruskiemu wyróżnień Prezydent – Lider, który wspiera MŚP 

oraz Burmistrzowi Miasta Kalety, Panu Klaudiuszowi Kandzi wyróżnienia 

Burmistrz – Lider, który wspiera MŚP. Kapituła podjęła również decyzję o 

przyznaniu 15 wyróżnień honorowych dla następujących jednostek samorządów 

terytorialnego lub ich związków: Województwo Śląskie, Województwo 

Małopolskie, Województwo Opolskie, Katowice, Bytom, Gliwice, Jaworzno, 

Czechowice-Dziedzice, Pawłowice, Pilchowice, Jaworze, Jasienica, Górnośląski 

Związek Metropolitalny, Śląski Związek Gmin i Powiatów oraz Związek 

Województw RP. Wyróżnienia zostały przyznane za stwarzanie 
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przedsiębiorstwom sektora MŚP warunków korzystnych do prowadzenia 

działalności gospodarczej oraz szczególne zasługi we wspieraniu rozwoju tego 

sektora. Przyznanie ww. wyróżnień jest równoznaczne z przyznaniem 

Marszałkom, Prezydentom, Burmistrzom i Wójtom ww. jednostek samorządu 

terytorialnego oraz przewodniczącym związków tytułów honorowych Lidera, 

który wspiera MŚP. 

 

[wręczenie wyróżnień i statuetek] 

 

 

- radny Andrzej Gościniak, Przewodniczący Sejmiku – sesje odbywane w 

ramach kongresu w ubiegłym i bieżącym roku przyniosły skutek, Sejmik dał 

temu wyraźny sygnał w swych uchwałach… Pragnę wyrazić nadzieję, że 

kolejna, V kadencja będzie ten zwyczaj kontynuowała. Komunikat 

organizacyjny: obchodzimy Rok Henryka Sławika. 26 września w Sali 

Parnassos w Bibliotece Śląskiej odbędzie się przedpremierowy pokaz filmu o 

Henryku Sławiku i Jozsefie Antallu. Najserdeczniej zapraszam ! … LIV, 

uroczystą sesję uznaję za zamkniętą ! [godz. 17
30

]. 

 

 


